

3

Дом за пълнолетни лица с умствена изостаналост
с.Оборище, общ. Вълчи дол, обл. Варна
тел. 0896 16 10 17

Общински съвет Вълчи дол
Вх. № 6602-23/28-448/2002
2026

ДОМ ЗА ПЪЛНОЛЕТНИ ЛИЦА
С УМСТВЕНА ИЗОСТАНАЛОСТ
Изм. № 28 / 10.02.2026

До Общински съвет
Гр. Вълчи дол

ИНФОРМАЦИЯ ЗА ДЕЙНОСТТА **на ДПЛУИ-Оборище за 2025 год.**

„Дом за пълнолетни лица с умствена изостаналост” с.Оборище, общ. Вълчи
дол, обл. Варна

Доставчик на социалната услуга – Община Вълчи дол.
Държано делегирана дейност – директор Илчо Горанов.

От създаването си през 1958г. социалната институция се помещава в бившата митница създадена в началото на 19век. От 2006г. се помещава в нова 3 етажна масивна сграда, двуетажна жилищна част с един приземен етаж.Общата площ на терена и сградата е над 5000 кв.м. Капацитета на социалната услуга е 90лица, до момента капацитета се ползва от 90 потребители.

Институцията работи по годишен план, който се приема от мултидисциплинарен съвет съставен от служители в ДПЛУИ. Разработването на годишен план е важна и отговорна дейност, от която зависи качеството на интеграционния учебно-възпитателния процес в Институцията, както и ефективността на управлението и изисква компетентност по проблемите на планирането. Изготвеният годишен план трябва да бъде целесъобразен, адаптиран към особеностите на Институцията и контингента потребители на социални услуги, които се обучават. Същият се разработва на базата на състоянието на Институцията и трябва да бъде съобразен с утвърдените традиции и съществуващите нормативни документи. При неговото планиране оказват влияние спецификата на Институцията, квалификацията на служителите и способността им да бъдат обучавани, социалния състав на потребители на социални услуги, конкретните обстоятелства и т.н.

В двора са обособени малка овощна градина от 130 плодни дървета засадени преди 20г., градинки с цветя, тревни площи, пейки, игрище за футбол и баскетбол, оборудвана площадка с успоредка и висилка, които се поддържат с собствени средства и труд, всяка година се разширява обхвата на спортната, културна и трудотерапевтичната дейност. На двора със собствен труд и средства е изграден

малък басейн, като района около него е обособен с тревна площ, шезлонги и може да се използва и в спортната терапия за раздвижване на трудно подвижни лица и лица с изявен остър психичен епизод. Сградата е в добро техническо състояние и отговаря на хигиенните условия и изисквания на Министерство на труда и социалната политика и Министерството на околната среда и водите.

На приземния етаж са разположени перално помещение с перални и сушилни, складове за хранителни продукти, кухненски блок, столова, помещение за медицински отпадъци и стая за дежурния санитар, както и стая за свиждане, които се преобядисват всяка година и се въвеждат в изискванията за техническа пригодност.

На първия етаж са разположени 14 спални помещения тип апартамент- 2 стаи с общ санитарен възел и една самостоятелна стая за тежко болни с санитарен възел, мед. кабинет, битовка за санитарки, бръснарница, кабинет на соц. работници, кабинет на касиер и домакин, битовка дежурна мед сестра и административен персонал. Жилищните помещения се преобядисват всяка година при необходимост и повече пъти, като в всички помещения са положени теракотени плочи, ПВЦ прозорци и врати. Всяко жилищно помещение се дезинфекцира освен с миещи и дезинфекционни препарати и с антибактериацидни UW лампи.

На втория етаж са разположени 14 спални помещения тип апартамент - 2 стаи с общ санитарен възел, две занимателни зали за трудотерапия, арттерапия и образователна програма, зала за раздвижване, тенис на маса, всички уреди и приспособления се ползват с помощта на трудотерапевт. През 2025г подновихме специалните масажни дюшеци и инвентар за потребителите на соц. услуга, с което обогатихме възможността за мобилност на услугата.

За всеки потребител е осигурено легло и постелъчен инвентар, а за лицата с лека и умерена умствена изостаналост, както и лицата с психични разстройства имат индивидуални шкафчета и гардероб, лицата с агресивно поведение от тежка и дебилна степен на увреждане се ползва общ гардероб разположен на етаж за чиито дрехи и санитарни принадлежности отговарят санитарките. През 2025г. Бяха закупени нови метални гардероби, помощни шкафчета и ТВ.

На всеки етаж има обособени места за събиране с инсталиран голям LCD телевизор перални и сушилни за лична употреба от потребителите. В стаите също има инсталирани телевизори. В коридора са инсталирани допълнителни климатици за охлаждане и отопление.

В институцията се извършват постоянни ремонти по поддръжка на спалните помещения, коридорите, столовата и кухненски блок. Ремонтите са извършвани за сметка на издръжката на институцията, като работата е извършвана от персонала. Всекидневните ремонти са наложителни заради агресивното поведение на някои от потребителите.

През 2025г от спестени средства направихме няколко ремонта по коридорите и хранителните складове. Подмяна на тръби и радиатори по отоплителната система.

На потребителите в СИ се организират различни услуги, занимания и мероприятия свързани с бита, културно-развлекателен и спортен живот. В институцията се честват всички национални и религиозни празници, именни и

рождени дни, като се организират подходящи развлекателни програми които се регистрират със снимков материал /Фейсбук / придружени с почерпки и лични награди за успехи.

Организират се различни спортни състезания, забавни игри, драматизации, и др. Заменените и планирани мероприятията заради пандемията бяха наваксани и трудностите преодолените с повече дейности в дома и извън институцията. Преустроихме цялата дейност, като бяхме насочени към всекидневно раздвижване по възможност на двора и прием на хранителни добавки и стимуланти за активизиране и подпомагане на имунната система. Ползване на пейки и шезлонги в слънчевите дни и каране на велосипеди.

В битово отношение – почистване на спалното помещение и коридорите, личен тоалет, пране на дрехи, ползване на услугата на фризьор и бръснар, осигуряване на дрехи и обувки според сезона. За потребителите със запазено и подходящо ниво на интелект е осигурено самостоятелно ползване на пералня, сушилна, машина за сок и диспенсър за вода.

В СИ се предлагат и провеждат следните терапевтични дейности:

- Трудотерапия – работа в цветна и зеленчукова градина, почистване на двора и улицата пред СИ, парка в непосредствена близост до институцията.

- Арттерапия - рисуване, оцветяване, апликиране, изработка на картички, картини и сувенири от различни материали. Закупихме машина за обработка и изрязване на картички. Дейностите се отбелязват във Фейсбук.

- Музико и ритмо терапия – запознаване с различните стилове музика, долавяне на ритъм с помощта на ударни инструменти /тарамбуки, шейкър, дайре бонгус, китара и др./ слушане на музика, изучаване на танци и песни, гледане на видео клипове и обсъждането им.

- Културотерапия - Запознаване с празници, традиции и обичай, честване на рождени и именни дни, организиране на екскурзии, почивки и културни мероприятия, посещения на театри и кина.

- Физкултура и спорт – гимнастика, ползване на фитнес уреди, организиране на спортни състезания и походи, ползване на терапевтично легло с загряващ и масажен ефект, масажен стол.

- Психотерапия – организиране на групов и индивидуална работа с психолог. Организиране и провеждане на психодрама и психотерапия от психотерапевт .

- Хлеботерапия в новоизградено помещение - „Готварство и сладкарство“. През 2025г закупихме кухненски робот за подобряване качеството на работа в кухнята.

Всички дейности са отбелязани в фейсбук страница

В специализираната институция е осигурен трикратен режим на хранене на потребителите – закуска, обяд, вечеря, предлагат се две менюта с право на избор. След обяд се предлагат през зимата топли напитки – чай, а през лятото разхладителни – сок, сладолед, диня, студен чай. От тази година предлагаме и суха паста или сандвич със следобедния чай.

За връзка с близките им потребителите имат на разположение телефонен пост и мобилен телефон. Прави се ежегоден абонамент на вестници и списания.

В СИ е осигурено 24 часово мед. обслужване, за здравето на потребителите полагат грижи 6 мед. сестри, имат личен лекар, стоматолог и психиатър. При необходимост посещават или са посетени от психиатър. При нужда се осъществява консулт с лекар специалист. През 2025г са извършени необходимите ваксинации и мед манипулации относно повишаване на качеството на мед услуги.

Посетилите стоматолог – 17 потребители.

Консулт с психиатър – 36 потребителите

Консулт с хирург - 4 потребителите

Консулт с ортопед – 3 потребителите

Болнично лечение – 3 потребители

Профилактични прегледи - 90 потребители

Лабораторни изследвания – 1576р

Санаториално лечение - 16 потребители с придружители от екипа

През 2025г са реализирани екскурзии до исторически местности, театрални постановки, Цирк, посещение на кино прожекции и много други инициативи. Договорени са посещения на плаж с преспиване в Шкорпиловци, посещения на гр. Варна и музейни изложби и др.

от 01.01.2025г. до 30.12.2025г. по предварително изготвен план са проведени следните мероприятия:

1.Отчет за м.Януари

На 06.01.2025г. се проведе беседа характерна за празниците Йордановден и Иванов ден, след което именниците почерпиха за здраве и празника продължи със забавления от песни и танци.

На 16.01.2025г. се проведе спортно състезание „Бързи, смели, сръчни“. Участие взеха 20 потребителя разделени на два отбора / белите „Ястреб“ и червените „Орел“/. Отбор „Орел“ с капитан Мартин Илиев с 95 точки победиха отбор „Ястреб“ с капитан Иван Руменов с 93т. И двата отбора бяха наградени с купи и медали, всички получиха лакомства и безалкохолни напитки, почерпка имаше и за публиката.

На 18.01.2025г. се проведе беседа за Атанасов ден след което именниците почерпиха за здраве и продължиха със забавления от песни и танци.

На 23.01.2025г. се проведе забавната игра "Сделка или не" . Взеха участие 24 потребителя, 7 имаха възможност да играят и спечелиха предметни награди / Сидер Нелев, Йордан Мирчев, Енчо Василев, Христо Димитров, Красимир Иванов, Йордан Филчев, Панчо Добрев/. Всички, участници и зрители много се забавляваха. След играта имаше лакомства за почерпка.

На 29.01.2025г. – 15 момчета посетиха музикалния спектакъл „Рокендрол и нарконици“ с участието на Дони и Ивайло Христов в младежкия театър на гр.

Добрич. Всички останаха много доволни от видяното и вълнуващото пътуване с влак, и почерпката в пицарията.

2.Отчет за м.Февруари

На 06.02.2025г. се проведе турнир по "Канадска борба". В състезанието взеха участие 13 потребителя. Победители в състезанието – на първо място Мартин Илиев , второ място Панчо Пенев и на трето място Димо Василев.

На 14.02.2025г. се проведе забавно състезание "Аз мога да пея и да танцувам". Участие в състезанието по пеене взеха 16 потребителя, а в състезанието по танци 18 потребителя. Състезанието за пеене протече в три кръга. Награди получиха за най добър певец - Йордан Мирчев, Росен Желязков и Красимир Великов. Танците се проведоха в четири кръга - най-добър танцьор в стил "диско" Красимир Великов, стил "рок" – Иван Руменов, стил "ръченица" - Йордан Мирчев и "ориенталски" - Сидер Нелев. Всички потребители много се забавляваха, пяха и играха.

На 19.02.2024г. отбелязахме 152 години от обесването на Васил Левски с беседа и програма по темата. Участие в програмата взеха 12 потребителя с песни и рецитал. След обяд потребителите гледаха филм за живота и делото на Апостола на свободата - Левски.

На 28.02.2025г. се проведе музикална дискотека с всички потребители в коридора на втория етаж. Имаше много музика, забавления, танци и песни.

3.Отчет за м.Март

На 01.03.2025г. с мартенско настроение посрещнахме Баба Марта която закичи на всички мартеници и ги нарече за здраве и благополучие.

На 04.03.2025г. чествахме Националния празник на Република България- 147г. от освобождението на страната ни. Тържеството започна с Химна на РБ. Участие в програмата взеха 11 потребителя с песни и рецитал.

На 07.03.2025г. - 12 потребителя взеха участие в Тодоровската кушия по надбягване на късо разстояние в двора на институцията. Първенец в кушията стана Мартин Илиев, на второ място Орлин Асенов и на трето Енчо Василев.

На 11.03.2025г. – 10 потребителя посетиха моноспектакъла на Мариус Куркински „Нашенецът” в органовата зала на гр.Добрич.

На 13.03.2025г. се проведе забавно състезание „Аз знам и мога”. Участие взеха 12 потребителя, разпределени в три отбора с по четири участника. Състезаваха се в пет кръга – биология, география, история, общество и природа, изобретения по ръчен труд и арттерапия. Всички отбори се справиха много добре с поставените задачи, за което получиха заслужени предметни награди и лакомства.

На 13.03.2025г. – 12 потребителя посетиха сценичен цирк, гостуващ в гр.Добрич. Всички с интерес наблюдаваха спектакъла и фокусите.

На 27.03.2025г. - 18 потребителя взеха участие в състезанието по „Хендрик” и „Маори”. Победители в играта „Хендрик” – Мартин Илиев, Енчо Василев и Иван Руменов. А победителите в играта „Маори” – Милен Милтенов, Иван Василев и Тодор Цецков.

4.Отчет за м. Април

На 01.04.2025г. се проведе пролетен карнавал. Всички потребители бяха подсигурени карнавални костюми и маски, като една част от тях бяха изработени саморъчно от потребителите. Активно участие взеха 30 потребителя. Карнавала премина под звуците на забавна музика, песни, сценки, драматизации и фокуси. Всички много се веселиха и забавляваха.

На 10.04.2025г. се проведе беседа по опазване на околната среда и в парка до институцията се засадиха декоративни храсти.

На 17.04.2025г. – 20 потребителя взеха участие в боядисването на великденските яйца. С помощта на трудотерапевтите се нареди великденска изложба от изработени сувенири, картички и яйца.

На 24.04.2025г. се проведе спортното състезание „Бързи, смели, сръчни“, 22 потребителя взеха участие в състезанието, два отбора с по 11 играча, Състезаваха се в 8 игри за бързина, сръчност и прецизност.

Всички участници бяха поздравени и наградени с лакомства.

5.отчет за м.Май

На 05.05.2025г. – 14 потребителя взеха участие в едномдневната екскурзия до гр.Варна. Момчетата имаха възможността да се разходят из морската градина, да опитат морски лакомства, да докоснат морската вода, а най-вълнуващото беше пътуването с влак.

На 23.05.2025г. в чест на празника посветен на „Кирил и Методий“ ден на българската азбука и писменост се проведе тържество в двора на институцията. С песни и рецитал в тържествена обстановка 15 потребителя взеха участие.

На 29.05.2025г. се проведе състезание по „Щафета“ с участието на 16 потребителя, 4 отбора с по четири участника.

6.Отчет за м.Юни

На 02.06.2025г. за деня на Ботев и загиналите за свобода се проведе тържество с беседа, песни и рецитал за живота и делото на Ботев. Участие взеха 10 потребителя.

На 12.06.2025г. се проведе спортно състезание по „Петанка“, 12 потребителя взеха участие, 6 отбора с по двама участника. Победител в състезанието отбор „Ястреб“ – Румен Николаев и Красимир Димитров.

От 23 - 27.06.2025г. - участие в конкурса "Неоткрити, красиви надежди" в гр.Китен участие взеха 14 потребителя. Конкурса имаше състезателен характер между 5 сродни институции. Нашите потребители участваха с танцов спектакъл „Морско приключение“. Спечелиха първо място за цялостна програма и много други индивидуални награди за фокуси на Мартин Илиев и Радослав Мариев,

На 25.06. момчетата взеха участие и в спортните състезания „мост“, „кардинал“ и „петанка“, организирани от Сдружение "Сияйна зора" под наслов "Нека да е лято", където Иван Василев спечели трето място в състезанието по „Кардинал“, а Иван Руменов първо място в играта „Мост“. По време на конкурса момчетата се спречиха с много участници от другите сродни домове, защитени жилища и центрове от семеен тип. Престоят ни в гр. Китен продължи и с плаж, море и разходка из гр. Китен. Всички останаха много доволни от представянето им в конкурса и от престоя им в Китен.

На 24.06.2025г. 10 потребителя участваха в излета по събиране на билки – Еньовден.

От 16.06. до 25.06.2025г. – 21 потребителя в три смени по 7 човека бяха на лятна морска почивка в КК Шкорпиловци.

1.Отчет за м.Юли

На 04.07.2025г. - се проведе състезание по хендлинг. В играта взеха участие 25 потребителя. Най- добре се представиха Иван Руменов, Радослав Мариев и Ивелин Йорданов.

На 15.07.2025г. – 10 момчета посетиха театралната постановка „Две обиколки на парка” в Драматичен театър гр.Добрич. Всички останаха много доволни от посещението си в гр. Добрич, пътуването с влак и почерпката в барчето.

На 17.07.2025г. – с 15 потребителя се проведе разходка до селото с посещение и почерпка послучай Марин ден в селското барче.

На 24.07.2025г. - се проведе спортно състезание „Бързи, смели, сръчни”. В състезанието взеха участие 20 потребителя, разделени в два отбора – „Вихър” и „Буря”. Състезаваха се за бързина и точност в 12 игри. Победител в състезанието стана отбор „Вихър” с разлика от 5 точки от отбор „Буря”.

2.Отчет за м.Август

От 04. до 06.08.2025г. – с 18 потребителя се проведе три дневна екскурзия до гр. Ловеч и околностите. Посетиха Къкринското ханче, Крушунските водопади, пещерите „Божиите очи” и „Деветашката”, забележителностите в гр.Ловеч – закрития мост на Кольо Фичето, паметника на В.Левски и средновековната крепост, музея „Абритос” в гр.Разград. Направихме посещение с обмяна на опит в ЦНСТХУИ „Вяра” в гр. Ловеч, където топло ни посрещнаха, показаха и разказаха за центъра в който живеят 15 момчета и момичета. Всички останаха много доволни от видяното и преживяното по време на екскурзията.

На 14.08.2025г. – Пред басейна в двора на институцията с богата артистична програма и спортни игри отбелязахме седмицата на морето. 30 потребителя взеха участие в мероприятиято и се състезаваха в организираните игри. Посрещнахме цар Нептун и неговата свита от русалки, морски кончета, рапани, мидички, медузи, имаше пирати и моряци. Тържеството беше интересно за потребителите и за персонала, двора се огласяше от песни и танци, въпреки горещото време.

На 21.08.2025г. – 10 потребителя посетиха моноспектакъла на Виктор Калев „Грамофонът” в летен театър гр. Добрич. Всички останаха много доволни от видяното и чутото.

От 26.08. до 08.09.2025г. - 26 момчета бяха на лятна, морска почивка в КК Шкорпиловци. Всички останаха много доволни от преживените емоции по морето.

3.Отчет за м.Септември

На 04.09.2025г. – 10 момчета бяха на концерт на Мария Чакърдъкова на стадиона в гр. Вълчи дол послучай празника на града.

На 10.09.2025г. – 12 потребителя взеха участие в едnodневната екскурзия до КК Шкорпиловци. Едnodневен плаж през един прекрасен слънчев септемврииски ден наситен с много емоции.

На 11.09.2025г - се проведе забавна състезание "Минута е много" с участието на 16 момчета. Четири отбора с по 4 играча. Състезаваха се в четири кръга в областите - география, история, биология, човек и природа. Всички се представиха много добре, но победител в състезанието стана отбора на Красимир Великов.

На 18.09.2025г. – 20 потребителя взеха участие в състезанието „Бързи, смели, сръчни”. Два отбора „Буря” и „Вихър” с по 10 играча се състезаваха в 10 игри. Победител в играта стана отбор „Буря” с капитан Мартин Илиев.

На 26.09.2025г. - се проведе разходка до селото с 14 момчета. Потребителите посетиха библиотеката в селото и се запознаха с интересни книгопроизведения и слушаха с внивание и интерес беседата която им изнесе читалищния секретар г-жа Фатме Ешрефова.

4.Отчет за м.Октомври

На 02.10.2025г.- се проведе спортно състезание "щафета". В състезанието се включиха 20 момчета, четири щафети - бяла, черна червена и сива с по петима участника. Състезанието се проведе на улицата пред институцията. След много емоции и усилия, на първо място се класира - сивата щафета, второ- червената, трето- черната и на последно място - бялата.

На 10.10.2025г.- се проведе излет до близката, гориста местност, взеха участие 16 потребителя. Момчетата събраха шишарки, изсъхнали клонки, листа, които им послужиха при направата на сувенири и приложения.

На 16.10.2025г. – се проведе математическа олимпиада "аз мога да смятам". В олимпиадата взеха участие 10 момчета. Най-добър математик се оказа Румен Николаев за което беше награден с предметна награда /тетрадка и химикал/.

На 30.10.2025г. - се проведе викторина от наученото през годината "Аз обичам България". Във викторината взеха участие 16 потребителя четири отбора с по 4 участника. Те се състезаваха в четири кръга: първи кръг - в областта на географията, втори - област история, трети - довършване на започнат текст, четвърти - открий града на географската картата. Въпросите бяха интересни и забавни, отговорите също.

На 31.10.2025г. - Отбелязахме празника "Хелоин" - 20 потребителя се маскираха с ръчно изработени костюми и маски. Събраха много бонбони и лакомства от персонала след което се почерпиха и повеселиха.

5.отчет за м.Ноември

На 06.11.2025г. – се проведе спортно състезание по канадска борба. В състезанието взеха участие 17 потребителя. Победител в състезанието стана Мартин Илиев, на второ място Иван Добрев.

На 20.11.2025г. - се проведе забавната игра "Сделка или не". Участие взеха 24 момчета, завъртяха се в седем игри с участието на Сидер Нелев, Йордан Мирчев, Красимир Иванов, Енчо Васелев, Христо Иванов, Йордан Филчев и Панчо Добрев за което спечелиха предметни награди.

6.Отчет за м.Декември

На 05.12.2025г - 5 момчета присъстваха на организираното Коледно тържество в центъра на гр. Вълчи дол "запалването на коледната елха". Дядо Коледа, музика и хора допринесоха за доброто настроение на присъстващите. Момчетата взеха участие в организирания Коледния базар с изработените от тях коледни сувенири и венци, които се харесаха и бързо се разпродадоха.

На 12.12.2025г. - 12 потребителя посетиха Коледния базар в гр. Суворово, участие взеха с ръчно изработени коледни сувенири. Добре ни посрещна Кмета на гр.Суворово г-н Даниел Йорданов и читалищната секретарка , почерпиха ни с горещ шоколад и лакомства. След това момчетата продължиха с почерпка в пицарията, пътуването с влак допринесе за доброто им настроение.

На 16.12.2025г. – в еднодневната екскурзия до гр.Варна се включиха 16 потребителя. С интерес разгледаха коледния базар в центъра на града, радваха се на коледната украса и светлините. Не ги отмина и почерпката от коледни сладкиши.

На 18.12.2025г. - се проведе Коледно тържество в столовата на институцията. Залата беше тържествено украсена, голяма елха, богата програма изнесена от потребителите. Гости на тържеството бяха близки на потребителите, кмета на гр. Вълчи дол г-н Калоян Цветков, зам. кмет г-жа Елка Златарова, секретаря на община Вълчи дол г-жа Таня Ангелова, представители от Дирекция „СП” гр. Вълчи дол. Всеки потребител получи подарък /торбичка с лакомства/ от Дядо Коледа. Тържеството продължи с музика, танци, хора и весело настроение.

На 21.12.2025г. - 7 потребителя взеха участие в Коледния базар с организирано тържествено в с. Брестак, общ.Вълчи дол. Нашите потребители взеха участие в Коледното тържество с коледуване и фокуси, развълнуваха зрителите за което получиха много аплодисменти и похвали за доброто си представяне. На Коледния базар участваха с ръчно изработени коледни сувенири и венци, който много се харесаха от присъстващите и се разпродадоха. Потребителите имаха възможността да опитат от почерпките - погачи, сладки и напитки, приготвени от домакините.

На 29.12.2025г. – с всички потребители в институцията се проведе коледна дискотека с много музика и настроение. Всеки имаше възможността да си изтегли коледен късмет и да опита от сладките лакомства.

Всички мероприятия са отразени в снимков и видео материал!

Дата: 10.02.2026г.

Директор

И. Иорданов

